



انستیتوت جامعه مدنی افغانستان

فصلنامه

شماره اول، سال اول، جدی- حمل ۱۳۹۵

گروه کاری متشکل از نهاد های جامعه مدنی، نهاد های تمویل کننده و نهاد های بین المللی در سال ۱۳۸۹ جهت ترتیب دیدگاه و مأموریت انستیتوت تأسیس گردید. این گروه تقویت حوزه جامعه مدنی معتبر و شایسته را در افغانستان از طریق ایجاد ارتباط میان نهاد های غیر دولتی، تمویل کننده گان، حکومت و خدمات ظرفیت سازی با استفاده از برنامه ای اعطای تصدیقنامه که از لحاظ فرهنگی سازگار باشد مأموریت اصلی انستیتوت جامعه مدنی افغانستان عنوان نمودند.

این انستیتوت که متعهد به افزایش کیفیت، ظرفیت و شایسته گی نهاد های جامعه مدنی در افغانستان است، اهداف و برنامه های اساسی آن را الف) افزایش اعتبار نهاد های جامعه مدنی، ب) اصلاح پالیسی، ج) ایجاد مکانیزم های انسجام و هماهنگی ارتقا ظرفیت نهاد های جامعه مدنی، د) فراهم ساختن منابع برای جامعه مدنی از طریق تقویت تلاش های بشر دوستانه و مکلفیت های اجتماعی سکتور خصوصی تشکیل میدهد.

انستیتوت جامعه مدنی افغانستان از طریق مشارکت میان بنیاد آغا خان (AKF) و موسسه کونتر پارت انترنشنل (Counterpart International) در چوکات برنامه مشارکت مدنی افغانستان (ACEP) که از طرف اداره انکشاف بین المللی ایالات متحده امریکا (USAID) تمویل میگردد، با هدف دراز مدت توانمند سازی نهاد های جامعه مدنی در حمایت از روند توسعه افغانستان تأسیس گردید. از این ابتکار شبکه از نهاد های جامعه مدنی، کارشناسان جامعه مدنی و نهاد های بین المللی که به افغانستان علاقمند هستند، حمایت می نمایند.

تصدیق نهاد های جامعه مدنی چه تأثیری روی کار این نهاد ها دارد؟



این (فصلنامه) با مساعدت مردم ایالات متحده امریکا از طریق اداره انکشاف بین المللی ایالات متحده (USAID) تحت شرایط قرارداد همکاری شماره ۳۰۶-A-۱۴-۰۰۰۱-۰۰۰۱ (برنامه مشارکت مدنی در افغانستان) که توسط موسسه بین المللی کاونتر پارت و موسسه همکار آن بنیاد آغا خان (AKF) تطبیق میگردد، فراهم گردیده است. نظریات و محتویات شامل در این نشریه مسئولیت موسسه جامعه مدنی افغانستان (AOCS) بوده که نهاد همکار بنیاد آغا خان میباشد و بیان کننده دیدگاه اداره انکشاف بین المللی ایالات متحده (USAID)، موسسه بین المللی کاونتر پارت و بنیاد آغا خان (AKF) نمی باشد.

انستیتوت جامعه مدنی افغانستان چگونه تأسیس شد؟

انستیتوت جامعه مدنی افغانستان طی چندین سال بحث و گفتگو میان نهاد های جامعه مدنی، مؤسسات بین المللی و نهاد های تمویل کننده در افغانستان شکل گرفته است.

کنفرانس ایجاد محیط مناسب که در سال ۱۳۸۶ توسط دولت جمهوری اسلامی افغانستان و شبکه توسعه یی آغا خان به همکاری بانک جهانی، برنامه توسعه سازمان ملل متحد و بانک انکشافی آسیا در کابل برگزار گردید. یکی از پیشنهادات کلیدی آن تأسیس نهاد مستقل و شناخته شده از سوی حکومت، سکتور خصوصی، جامعه مدنی و مؤسسات تمویل کننده برای تصدیق نهاد های جامعه مدنی در افغانستان بود.



بلند رفتن ظرفیت نهاد های جامعه مدنی، بهبود اعتبار نهاد های جامعه مدنی جهت اثر گذاری روی گفتگوها در سطح پالیسی، فراهم ساختن فرصت های بیشتر غرض تامین روابط طویل المدت با سکتور خصوصی و تمویل کننده گان بین المللی و نظامند سازی داوطلبانه جهت بهبود اعتبار، پاسخ دهی و شفافیت نهاد های جامعه مدنی و رسیده گی به مشکل بی اعتمادی و تصورات منفی در قبال فعالیت نهاد های جامعه مدنی در افغانستان از مزایای برنامه تصدیق نهاد های انستیتوت جامعه مدنی افغانستان است.



جهت بلند بردن آگاهی نهاد ها در مورد برنامه تصدیق نهاد ها انستیتوت جامعه مدنی افغانستان، برنامه های متعدد آگاهی دهی را تدویر نموده است. چنانچه با حضور بیش از ۲۰ تن از نماینده گان نهاد های جامعه مدنی در ولایت ننگرهار برنامه ای آگاهی دهی بتاريخ ۲۰ دلو ۱۳۹۴ در شهر جلال تدویر گردید. اشتراک کننده برنامه در پایان فورمه های شرایط پذیرش و درخواست ارزیابی را خانه پری نموده و علاقمندی خویش را جهت شمولیت در روند تصدیق انستیتوت جامعه مدنی افغانستان ابراز داشتند.

انستیتوت جامعه مدنی افغانستان متعهد به افزایش کیفیت، ظرفیت و شایستگی نهاد های جامعه مدنی در افغانستان بوده و از ایجاد محیط مناسب جهت رشد جامعه مدنی با اعتبار حمایت می نماید. این انستیتوت سعی می نماید، تا از طریق برنامه تصدیق نهاد ها اعتبار نهاد های جامعه مدنی در افغانستان را افزایش دهد.

نهاد های جامعه مدنی براساس مُدل که از سوی انستیتوت جامعه مدنی افغانستان ترتیب گردیده؛ در بخش های مدیریت پروژه و تطبیق برنامه، مدیریت مالی، اداره داخلی و پلانگذاری استراتژیک، روابط خارجی، ارتباطات و روابط عامه و منابع بشری ارزیابی می گردند. در ختم ارزیابی نهادهای مؤفق تصدیقنامه را از سوی انستیتوت دریافت خواهند نمود که بیانگر شفاف و کارا بودن نهاد است. این تصدیقنامه برای مدت سه سال اعتبار خواهد داشت.



این فصلنامه با مساعدت سخاوتمندانه مردم امریکا از طریق اداره توسعه بین المللی ایالات متحده (USAID) تحت شرایط قرارداد همکاری شماره ۳۰۶-A-۰۰۰۱-۱۴ (برنامه مشارکت مدنی افغانستان) که توسط موسسه بین المللی کاونترپارت و موسسات همکار آن تطبیق میگردد، فراهم گردیده است. نظریات و محتویات شامل در این ویدیو مسئولیت انستیتوت جامعه مدنی افغانستان بوده و بیان کننده دیدگاه و نظریات اداره توسعه بین المللی ایالات متحده (USAID)، موسسه بین المللی کاونترپارت و بنیاد آغا خان نمی باشد.



انستیتوت جامعه مدنی افغانستان برنامه تصدیق نهاد های جامعه مدنی را با اشتراک مقامات عالی رتبه دولت و جمعی از نماینده گان نهاد های جامعه مدنی در کابل افتتاح نمود.



مشارکت برای منفعت عامه

نشست مشارکت برای منفعت عامه ابتکاریست که از سوی انستیتوت جامعه مدنی افغانستان به هدف افزایش همکاری ها میان نهاد های جامعه مدنی، سکتور خصوصی، رسانه ها، نهاد های اکادمیک و دولت در عرصه توسعه فراگیر و دوامدار در افغانستان صورت گرفته است.

بیش از ۲۱ تن از نماینده گان نهاد های جامعه مدنی مرکز و ولایات بتاريخ ۱۱ حمل ۱۳۹۵ گردهم آمدند تا، روی برنامه ها و پیشرفت های صورت گرفته در زمینه ۱۰ اولویت که در نخستین نشست مشارکت برای منفعت عامه تعیین گردیده بود، و همچنین ایجاد میکانیزم برای شریک ساختن معلومات جهت برگزاری دومین نشست مشارکت برای منفعت عامه بحث و گفتگو نمایند. این اولویت ها موضوعات چون؛ اصلاح پالیسی، دسترسی برابر و محیط مصون کاری برای زنان، بهبود شفافیت و پاسخگویی دولت و جامعه مدنی، ارائه خدمات با کیفیت، ایجاد محیط مناسب برای جامعه مدنی، سکتور خصوصی، رسانه ها و نهادهای اکادمیک را در بر داشت.

نهاد تحقیقاتی زنان و اطفال، گروه مشترک کاری جامعه مدنی، نی یا حمایت کننده رسانه های آزاد در افغانستان، کمیسیون نظارت از دسترسی به اطلاعات، دفتر اکبر، و انستیتوت جامعه مدنی افغانستان در این برنامه از پیشرفت نهاد های خویش در زمینه اولویت های تعیین شده معلومات ارائه نموده اند.

محترم میوند رهیاب، رییس اجرایی انستیتوت جامعه مدنی افغانستان، طی سخنانش در آغاز این برنامه در مورد اهمیت نشست مشارکت برای منفعت عامه صحبت نموده روی همکاری های بین سکتوری جهت بدست آوردن نتایج مطلوب برای اولویت های تعیین شده تاکید نمود.

نتایج این برنامه نشان میدهد که پیشرفت قابل ملاحظه در موارد مختلف اولویت های تعیین شده صورت گرفته است. ضمناً اشتراک کننده گان این برنامه میکانیزم های مشخص را جهت پیگیری پیشرفت ها در بخش اولویت های تعیین شده پیشنهاد نمودند.

نخستین نشست مشارکت برای منفعت عامه با اشتراک بیش از ۱۵۰ تن از نماینده گان نهاد های جامعه مدنی، سکتور خصوصی، نهاد های اکادمیک، رسانه ها و دولت از سوی انستیتوت جامعه مدنی افغانستان بتاريخ ۲۰ جوزای ۱۳۹۴ در کابل تدویر گردید. صدور اعلامیه یی در

برنامه تصدیق نهادهای جامعه مدنی با اشتراک جلالتمآب محترم عبدالستار مراد وزیر اقتصاد جمهوری اسلامی افغانستان، محترمه فوزیه کوفی رئیس کمیسیون امور زنان، جامعه مدنی و حقوق بشر ولسی جرگه و جمعی از فعالان و نهاد های جامعه مدنی از سوی انستیتوت جامعه مدنی افغانستان بتاريخ ۱۰ جدی ۱۳۹۴ افتتاح گردید.

در آغاز این برنامه محترم عبدالستار مراد وزیر اقتصاد جمهوری اسلامی افغانستان روی اهمیت برنامه تصدیق نهادهای صحبت نموده گفتند: «وزارت اقتصاد از برنامه تصدیق نهاد های انستیتوت جامعه مدنی حمایت می نماید و از نهاد های جامعه مدنی میخواهد تا در این پروسه سهم فعال داشته باشند».

سپس محترمه فوزیه کوفی رئیس کمیسیون امور زنان، جامعه مدنی و حقوق بشر ولسی جرگه طی سخنان خویش افتتاح برنامه تصدیق نهاد ها را ازسوی انستیتوت جامعه مدنی افغانستان قدم بزرگ در راستای افزایش کیفیت، مؤثریت و حسابدگی نهاد های جامعه مدنی در افغانستان دانست.

در ادامه محترم عزیز رفیعی رئیس موسسه مجتمع جامعه مدنی افغانستان در مورد تاریخچه و جایگاه نهاد های جامعه مدنی در افغانستان صحبت نموده افزود؛ بلند رفتن اعتبار نهادهای جامعه مدنی می تواند بر ارزش حقوقی این نهاد ها تأثیر گذار باشد.

این برنامه با ارائه معلومات در مورد روند تصدیق نهاد های جامعه مدنی توسط محترم میوند رهیاب رئیس اجرایی انستیتوت جامعه مدنی افغانستان و پاسخ به سوالات اشتراک کننده گان پایان یافت.



بحث های صورت گرفته در این برنامه نشان میدهد؛ در مورد این که همکاری های جامعه مدنی در روند توسعه افغانستان غیر قابل انکار است توافق کلی وجود دارد. اما، از این که جامعه مدنی در شناسایی فرصت ها و پیشگیری چالش های که شهروندان کشور به آن مواجه اند بیشتر بگونه واکنشی عمل نموده اند، تا اقدامات پیشگیرانه انتقادات نیز وجود دارد.



به همین ترتیب انستیتوت جامعه مدنی دومین میز مدور را بتاريخ ۵ حمل ۱۳۹۵ روی شفافیت و حسابدگی نهاد های جامعه مدنی با اشتراک نماینده گان جامعه مدنی در کابل راه اندازی نمود. در این برنامه روی شفافیت و حسابدگی نهاد های جامعه مدنی نهادینه ساختن آن میان نهادهای جامعه مدنی در افغانستان و چگونگی استفاده از بهترین تجارب جهت داشتن نهاد های شفاف و حسابدگی بحث گردید. محترم احمد فهیم حکیم استاد پیشین دانشگاه و فعال مدنی از سخنرانان اصلی برنامه؛ یکی از دلایل عدم استفاده از بهترین روش ها و تجارب را در جهت شفافیت و حسابدگی ناشی از نداشتن معلومات لازم این نهاد ها می داند. چنانکه به هر اندازه نهاد ها شفاف و حسابدگی باشند، به همان اندازه می توانند اعتماد شهروندان و دیگر سکتور ها را جذب نمایند؛ که این مسئله خود می تواند باعث بلند رفتن اعتبار جامعه مدنی در افغانستان گردد. انستیتوت جامعه مدنی افغانستان در نظر دارد تا میز های مدور بعدی را روی موضوعات مرتبط جامعه مدنی در افغانستان تدویر نماید.

مورد پارامتر های مشارکت برای منفعت عامه، اهداف، هماهنگی، نگرانی ها، علایق، وظایف و مسوولیت های هر یک و همچنین تعهدات شان در زمینه تقویت فعالیت های توسعه ای در کشور از نتایج اصلی این نشست بود. انستیتوت جامعه مدنی افغانستان در نظر دارد تا دومین نشست مشارکت برای منفعت عامه را در ماه اسد سال ۱۳۹۵ تدویر نماید.

فرصت ها و چالش ها فرا راه نهاد های جامعه مدنی در افغانستان

انستیتوت جامعه مدنی افغانستان در همکاری با نهاد های جامعه مدنی و سایر همکاران سلسله میزهای مدور را تدویر می نماید. این برنامه ها به هدف فراهم سازی زمینه گفتگو میان نهاد های جامعه مدنی، نهاد های اکادمیک، و کارشناسان جامعه مدنی روی موضوعات تأثیر گذار بر برنامه ها و فعالیت های جامعه مدنی و تبادل تجارب میان دولت، رسانه ها و نهاد های اکادمیک، همسان ساختن استراتژی های جهت استفاده از فرصت ها و رفع چالش ها و همچنین دریافت فرصت ها و ایجاد هماهنگی میان نهاد های جامعه مدنی جهت ایجاد محیط مناسب برای جامعه مدنی برای توسعه جامعه مدنی در افغانستان راه اندازی می گردد.



طی میز مدور جمعی از رهبران، کارشناسان و فعالان جامعه مدنی بتاريخ ۱ دلو ۱۳۹۴ در انستیتوت جامعه مدنی افغانستان گرد هم آمدند تا روی فرصت ها و چالش های موجود فرا راه جامعه مدنی در افغانستان بحث و گفتگو نمایند. محترم عزیز الله رفیعی رئیس مؤسسه جامعه مدنی افغانستان و محترم داکتر روح الله امین از سخنرانان اصلی این برنامه در مورد تاریخچه و شکل گیری جامعه مدنی در افغانستان، وضعیت کنونی جامعه مدنی در افغانستان و فرصت ها و چالش های جامعه مدنی معلومات ارائه نمودند.

انستیتوت جامعه مدنی افغانستان

آدرس: خانه نمبر ۴۰، کوچه افغان کلید، کلوله پشته، کابل، افغانستان

فیسبوک: www.facebook.com/AICSafghanistan

تویتر: AICSaf

ایمیل: info@aicsafg.org

موبایل: ۱۲۲ ۸۲۹ ۷۲۹ (۰) ۹۳+